

Tisztelt Szerkesztő Ur.*

Lapjának f. hó 7-iki számában az előtt néhány számmal vezető cikkek jelentek meg, amelyekben a város lakosságát egységre, tömörülésre serkenti a cikkíró, amely a jelzőbetűk szerint csak Szerkesztő Ur lehet.

Én nem tartozom a lap előfizetői közé, sőt olvasni is ritkán olvasom, mert nekem merőben idegen gondolatokból erednek a lap cikkei. Nem vagyok híve annak a nagyhangú „egységes” irányzatnak, amelynek a cikkek szerint Szerkesztő Ur követője és így nem is irhattam és irhatom alá a sok sok szerintem téves és veszedelmes megállapítást, amelyre a cikkek kilyukadnak. Tovább megyek. Bevallom, hogy zsidó vallású vagyok, de tartom magam oly magyar embernek, mint a Szerkesztő Ur, vagy bárki!

Éppen azért érzem magam feljogosítva, hogy végre ezen, be kell vallanom konciliánsabb hangú cikkekre, mások nevében is válaszoljak.

Salgótarján mint azt Szerkesztő Ur is sokszor megírta, irtózatosszenvedéseken ment át. Csak a háborus időkben mennyi minden ért el idegen csapatok szállásolták be ide a bajokat, betegségeket, elárasztva iskoláinkat, magánlakásainkat. Kun Béla kezdeményezte rombolások elsősorban a helybeli zsidó törzslakosságot sujtották s mi azon zsidók kik a harcterekről és hadifogságból hazatértünk sajnos a következő időszakban sem találtuk meg azt a nyugalmat, amit meg kellett volna találni abban a hazában, amelyért harcoltunk, megsebesültünk és a zsidó templom fali táblája szerint meg is haltak közülünk néhányan!

Az ezután következő években alakult „A Munka” ezt a teljesítményt nem becsülte meg, hanem azok közé állt, akik még jobban vádolták e város törzslakosságának

tekintélyes és adózás szempontjából igen súlyos részét!

Távol áll tőlem, hogy bármi tekintetben is sértsem valakinek akár politikai meggyőződését, akár vallási érzését, mert nincs talán még egy ember a városban aki nálam jobban tisztelné mások szent érzéseit, különösen ha azokról van szó, akik velem egy városnak, egy hazának szülöttei! Tehát nem esne nehezemre közös gondolatba, közös célok elérésére egyesülni azokkal akiket erre alkalmasnak érzek. Azonban engedjen meg tisztelt Szerkesztő Ur, az egybehívó fenti cikk valahogy úgy tűnik fel nekem mintha a farkasok hívnák a bárányokat egy akolba! Mert ha eddig csak arra voltunk jók, hogy a rosszvéleményt lehessen ránk huzni, nem tudjuk mire volnánk jók most másra. Eddig csak destruktívek voltunk, akiknek véleménye még ha százszor igazság is volt, csak destrualást, tekintélyrombolást jelentett. Ha a szociáldemokraták karjaiba kényszerített a másik tábor gyűlölete és támadása, ezért mégsem lehet minden zsidó polgárt kommunistának minősíteni? Szinte úgy látszott, hogy tényleg mesterségesen teremtik meg e városban is a tulzó ébredőkkel szemben a tulzó zsidókat és csinálnak elkeseredett embereket a legjobb indulatú és legjobb akaratu tarjániakból.

Nem mi hoztuk e városba a széthuzást, izgatást és elkeseredést, nem hirdettük írásban és szóban a leszámolást éppen a legtörzsöksebb tarjániak ellen. E városkában nem voltak azelőtt ily mélyreható ellentétek s igazán több volt a szeretet, amit tisztelt Szerkesztő Ur annyit hangoztat!

Kérdem, hogyha ön volna tisztelt Szerkesztő Uram az én helyemben nem így gondolkodna-e? Érezne-e másként ha azt látná, hogy azok akarják kirekeszteni e város közös-

segeiből, önt az itt születettet, akik idejöttek; azok akarják hazafiasságát kétségbe vonni, akik nem is látták a harcteret mialatt ön vérzett és szenvedett?

Legyen vége a szembekötődésnek tisztelt Szerkesztő Ur, mondja meg végre nyíltan mit ért ön a salgótarjáni egységen, mi az a végrehajtandó program amihez mindnyá-

junkat invitál? Meddig terjed az a szeretet, amiről szól, csak a saját vallásának, vagy foglalkozási ágának határáig terjed vagy különbség nélkül kiszélesül az itteni lakosság minden rétegére kenyérkereset és vallási érzületeken túl?

Tisztelettel

Egy tősgyökeres salgótarjáni.

* Válaszolunk.

Szerk.

Tősgyökeres tarjániak.

Írta: Dr. Tóth Mátyás.

„A Munka” augusztus 31-iki számában Szántay István szerkesztő tollából „Tősgyökeres tarjániak” címmel egy komoly és értékes cikk jelent meg, amelynek lényege szerény véleményem szerint röviden a következő:

„Ne ítéljenek el a tősgyökeres tarjániak előre mindenkit, aki idegenből került ide és ne vonják le róla a konzekvenciát, mielőtt meg nem ismerték.” A másik: „Az a bevándorolt, aki csak szidni tudja ezt a várost, tegyen róla, hogy mielőbb elkerüljön innen és ne kicsinyelje le azt a tiszteletreméltó munkát, amelyet ez a polgárság vív élete fenntartásáért és városa fejlesztéséért.”

Ezt a gondolatot szabad legyen nekem kiszélesítenem országos viszonylatban. — A véletlen játéka volt, hogy éppen e cikk megjelenésekor Parádára utaztam s a társaságom egyik tagja, aki kint állt a vonat folyosóján ezzel a szavakkal jött be: Hallatlan! Az imént egy hölgy szállt le s mert véletlenül a kupéajtó erősebben nyílt, meglátszik, hogy Magyarországon vagyunk, nincs meg a józva az ajtó, ilyen si csak itt fordulhat elő” kifakadással dühösen távozott.

Nem láttam e jelenetet, mert különben odamentem volna a hölgyhöz és így szóltam volna hozzá: Asszonyom, Ön nő. Nővel meg nem gorboskodom. De őszintén sajnálom Önt. Sajnálom azért, mert nem tudja, hogy e szerencsétlen hazában kommun volt, amikor a vonatról lelepték a szíjjakat, a kilincseket, levagdalták a plüsséket és kitört ablakok mellett fűtetlen kocsikban utaztunk. Aztán jöttek az oláhok. A Balkán járt itt Asszonyom és elvitte mozdony és kocsiparkunkat. Azóta néhány év telt csak el és hála a magyarok lstenének, megint

mindenünk van. Annaira hogy én szívesebben és kényelmesebben utazom a gyorsvonatok magyar kocsiiban, mint az idegen szerelvényeken. Egész Európában nálunk legbiztosabb az élete, olyan forgalmi gárdánk van. Ön mindezt nem tudja Asszonyom, azért sajnálom Önt s ha szabad kérdeznem, miért jött ide? Minket leszólíni? Lekicsinyelni egy kis nemzet óriási munkáját? Menjen Asszonyom oda, ahonnan jött, Magyarországnak nincs szüksége Önre.

Asszonyom vagy Uram; aki azon a véleményen vagy, hogy ez csak Tarjában lehetséges, hogy „ilyen” csak Tarjában fordulhat elő, menj oda, ahonnan jöttél, Tarjának nincs szüksége rád.

Megmondom miért. Te nem halltad azt, hogy az Új telepen még nemrégén hékák kuruttyolták. Te nem láttad, hogy az egész városban alig volt valamire való ház. Te nem gázoltál térdig a sárban és nem öntött ki lakásodból a tréfáskedvű patak. Ha ismernéd a multat, kalapot emelnél a jelen előtt. Hogy még mindig nagyon, de nagyon hátra vagyunk? A válaszom ez!

Vannak emberek, akik értés nélkül mennek el a pompa, a gazdagság mellett, de szívük megindul az árván, a szegényen. Akik minél rongyosabb, busább valaki, annál inkább szívükre ölelik és felébred bennük a vágy: begyógyítani a sebeket, letörölni a könnyeket, mosolyra deríteni a fagyott ajkat.

Asszonyom és Uram! Ilyen embereknek kell lennünk mindannyiunknak, akik e város „görbe, felturt” utcáit járjuk, akik itt születve, vagy akiket idesodort végtetük és ragyogni, virulni fog ez a város, mint egyik drága gyöngye Szent István birodalmának.

A MUNKÁJA

Beszámoló a MOVE országos céllövő bajnoki versenyéről.

A versenyre pedig el kell menni — adta ki a parancsot szeretet főlövész-mesterünk dr. Förster, — annál is inkább, — ugymond, — mert a nevezési díjakat Barna már elküldte, díjmentes szállásról gondoskodtam, s remélem, hogy mind-egyik versenyző tudásának legjavát fogja adni. — Most pedig szorgalmasan gyakoroljatok s hozzatok dicsőséget az egylet színeire. —

Ezzel véget is ért a rövid rapport, mely a polgármesteri szoba kedves milliojében játszódott le ilyen katonás szigorúsággal és rövideggel.

— „No jó, könnyű azt mondani — sóhajt fel Petár, mikor már a jólpárnázott ajtókon kívül kerültünk, — de chez sok minden kellene. Se patrónunk, se puskánk, hát hogyan menjünk neki az ennyire komoly bajnokinak.”

— Végre mégis csak gyakorolnunk kellene, vagy mi a fene? — Így dohog Petár magában, miközben ballagunk le a lépcsőn a János szobájá felé.

Sose busulj Petár, majd meglásd minden meglesz, ha egyszer a Polgár mondja! — „Látod, hogy ott fogta Jánit meg Barnát, majd csak kisértnek valamit. Emlékszel még a régi jelszavunkra, amit

az öreg híres egri Dobó mondott: „Fő, hogy ne féljünk!” Igaz, hogy úgy is mondhatnám, hogy ahol legnagyobb a druk, ott van legközelebb az esély, hát csak bízzunk a jószerencsében és ne cínerezáljunk!”

Igy kellett biztatnom a vén harcost, hogy valahogy el ne kedvtelenedjen végleg.

„Most pedig szedjük össze a bandát” adtam ki a jelszót. — „Mazinak én szólok, Karelnek is telefonálok, Sanyi éppen itt jön szembe, azt lestoppoljuk, s ezzel kész is van a hatos fogat, illetve a verseny csapat.”

Ezalatt Jancsi is lejött s a kis szobában elkezdte a főtárgyalást.

„Tehát János ird. Csapatbeosztás a következő: Petár, János, Mazi, Karel, Sanyi, ez lesz az ötös csapat és szerénységem mint kísérő illetve tartalék az 6. Ez megvan. Utirány! Légy szíves vedd elő a menetrendet, mert anélkül nincs boldogság. No lássuk csak. Tarján, Budapest, Cegléd. Ez-ez nem jó, mert ha délután indulunk, akkor gyorsan kell menni, az pedig drága, meg a féljegyek sincsennek még itt.”

„Majd megjönnek, már tegnap irtunk érte,” kotyog bele János, mire lecsújt előlki pillantásban részesül.

„Mit tegnap, már egy hete meg kellett volna csinálni. Külömben is ird, amint mondom. Tehát Budapest délután 6-óra, Cegléd indul fél hatkor érkezik fél

tizkor. De ez mind gyorsvonat. Hallatlan ezt nem lehet kibírni. Tehát személy indul fél kilenckor, érkezik fél tizenkettőkor. Ez nem passzol. Mikor fogunk aludni? Kezdjük előrről. Salgótarján indulás reggel ötkor, Hatvan... Hatvan érkezés, tudod mit, induljunk Szolnok felé, érkezik fél tizkor, ott megnézzük a kiállítást és tovább megyünk fél hatkor és Ceglédre érkezzünk félhétkor. Pompás! ez lesz a legjobb. Benne vagytok?”

„Benne-benne mondja Petár s ezzel határozatilag kimondódott a szolnoki látogatás.”

„Igen ám, kotyog megint János, — de a polgár azt mondta, hogy Sanyit csak szombaton délután engedje el.”

„No puff neki, ez baj. Nincs más hátra, mint visszamenni a polgármesterhez és elmagyarázni, hogy mivel a vasut drága, csak szombat reggel mehetünk és megkérjük, hogy Sanyit engedje el már reggel?”

„Jó, jó, de ki fog felmenni, mert én aztán nem, hogy megint kikapjak,” — fuvaláz János dallamosan.

„Hát akkor te méssz Petár deputációból!”

„Én-e, és ha sohasem megyek versenyre, szabadkozik nagy mérgesen,” — de még, hogy éni! — „Menj fel te, ugyis te vagy a csapat parancsnok s veled ezt hamarabb elintézi!”

„No jó ezért nem kell mindjárt látogatást csinálni, akkor majd felmegyek én”

— „De most, hogy állunk a gyakorló lövészettel?”

„Munitiót kapunk úgy a miniatűr, mint manlicherhez, a katonai lőtérre járunk ki minden délután!”

„Miaz, hogy minden délután? össze-vissza három napunk van, szerda, csütörtök, péntek. Szombaton indulunk s ezzel vége. No szép kis gyakorlatozás lesz ez mondhatom. Tehát jegyezzétek meg jól, hogy e három nap alatt minden délután 3-órakor kimegyünk a lövöldébe és besötétedésig lövünk. Így értesítétek ki a fiukat. Passz! passz! — Most pedig megyek kikérni Sanyit, várjatok meg!”

„Gyere vissza élvel!”

„Minden esetre megpróbálom!”

Bandukolok fel a lépcsőn. Az előszobában várni kell, mert mások szórakoztatják a polgármestert. A kedves titkárnővel trécselve, mire nyílik az ajtó és egyszerre csak bent vagyok.

„No sztori vajak, már megint valami baj van? szólit meg kedvesen a polgármester, úgy is mint elnök.”

„Baj nincs polgármester ur kérék, de a vonat összeköttetés miatt jöttem” és elpanaszolom az esetet, majd rátérek arra, hogy Sanyit emiatt szíveskedjék szabadlátra.

„Nem bánom elmehet Sanyi, de azt megmondom, nehogy nekem valahol lumpolni merjeteik s azután álmossá ki nem aludva a versenyt elvesztették. Látod itt vannak a vízipólo játékosok, mi-

A törvényesített elnyomás.

Rómániából érkező hírek szerint a legutóbbi minisztertanács a kisebbségi törvény előkészítésére bizottságot küldött ki, amelynek tagjai közé egyetlen kisebbségi képviselőt sem neveztek ki. Mi ennek a bizottságnak a feladata? Röviden összefoglalva, törvényileg szentesíteni a romániai kisebbségek eddigi elnyomását s a jogszérség pecsétjét nyomni azokra az igazságtalanságokra, amelyek már a Népszövetséget is többször foglalkoztatták, sajnos anélkül azonban, hogy a reparáció bekövetkezett volna.

Ha bele pillantunk a román félhivatalosba, furcsa sejtelmek dőlhetnek el bennünk a kisebbségek jövőjére vonatkozólag. A félhivatalos szerint a törvény célja elsősorban a jelenlegi adott helyzet megerősítése lesz és különbséget fog tenni ama kisebbségek között, amelyek nincsenek külföldi kapcsolataik, csupán kulturális tekintetben és azok között, akiket meg kell védeni az irredenta propagandától. Ilyenek pl. a magyarok. De nemcsak ezt van szándékában megvalósítani a kisebbségi törvénynek, hanem a félhivatalos azt is bejelenti, hogy azokban az országrészekben, amelyek hosszabb ideig idegen uralom alatt éltek, a románság fejlődését elő akarja segíteni hogy a nem román elemek kultúrnívóját az ottani románság elérhesse. Vallási kérdésekben a kisebbségi törvényre nem sok feladat vár, iskolai tekintetben sem vár sok rendezni való. A nyelv jogát a kisebbségek által sűrűn lakott helyeken biztosítják az állami hivatalokban.

Ez az egész tervezet nemcsak hogy javulást nem hoz a kisebbségek mai helyzetében, hanem még inkább kiélezi megvalósulása esetén a fennálló ellentétet. Hiszen, ha sem vallási, sem isko-

lai tekintetben a mai állapotot nem akarja megváltoztatni, ez annyit jelent, hogy az e két területen fennálló igazságtalanságok továbbra is megmaradnak. De nemcsak, hogy azokon a területeken nem történik semmi változás, amelyeken pedig változásnak kellene történni, hanem még ráadásul burkolt retorziókat is bejelent ez a félhivatalos avokkal a nemzetekkel szemben, amelyek uralkodó nemzetek voltak. Hogy pedig név szerint említi a magyarságot, mint amit az irredenta propagandától meg kell védeni, ez nyilvánvalóan mutatja, hogy a románság még ma is nyomasztóan éri a magyarság kultúrfölényét s az irredenta ürügye alatt újabb támadást akar intézni éppen a törvény segítségével kulturális és gazdasági bázisai ellen. Ez a törvényjavaslat, ha törvényerőre emelkedik, a legnagyobb pofoncsapása lesz az igazságnak és egyáltalán meg sem érti az ember, hogy miért is van erre az újabb törvényre szükség. A csonka haza magyarsága igazán meg lenne elégedve, ha a románok a kisebbségi jog terén ragaszkodnának ahhoz az előírásokhoz, amelyeket a békeszerződés tartalmaz, de ennek a törvénynek a terve arra mutat, hogy a mai helyzetet nemcsak javítani nem akarják, de egyenesen rosszabbítani. Gyanús ez az egész terv, mert másnak, mint a békeszerződés kisebbségi rendelkezései kijátszásának, nem tekinthetjük. Ha a románok nem tartanák soknak azokat a jogokat, amelyeket a békeszerződés a kisebbségek számára biztosít, nem jutott volna eszükbe ezt a törvényjavaslatot megalkotni, amely így más, mint az elnyomás és igazságtalanság eszköze nem lehet.

Elköltözés. Osváth Lajos bányamérnök, kit a bányavállalat a bányölgyi (Borsod m.) szénbánya üzemének vezetésével bízott meg, e héten költözött el családjával együtt Baglyasaljáról mostani lakóhelyére Bánfalvára. Velük együtt elköltözött apósa: lovag Eisenkolb Ivor nyug. körjegyző is. F. hó 10-én társas vacsora keretében bucsúztak el a közszereketben álló családtól a baglyasaljai tiszt. kaszinó tagjai, kollégái és barátai, kik családtagjaikkal vettek részt a vacsorán, bensőséges meleg szeretetükről és barátságukról biztosítva a távozókat. A magunk részéről is kívánjuk, hogy új lakóhelyükön találják meg azt a szeretetet és megbecsülést, mely n itt részük volt.

Új templom Hatvanban. Szent István napján rendezte fel Hanauer A. István váci püspök fényes ünnepség keretében Hatvanban, az új hatvani részen fekvő római katolikus templomot. A gyönyörű művészi baroksti templom felépítése közel 120.000 pengőbe került, melynek előteremtését a hatvani vasutasok, munkások és egyszerű földmíves emberek vállalták. A hatvani iparvállalatok, kereskedők és iparosok is kivették részüket az adakozásból. Lévy Mihály prépost-plébános, továbbá az egyházközség vezetősége és Várkonyi Sándor hatvani főjegyző minden elismerést megérdemelt azért a fáradhatatlan munkáért, mellyel elősegítették, hogy az újhatvani katolikus hívek hosszú várakozás után végre templomhoz jutottak. Hatvan buzgósságtól városunk is példát vehetne.

Értesítjük az utazó közönséget, hogy Salgótarjánból Balassagyarmatra 4 személyt 32 P-ért, 5 személyt 40 P-ért viszünk.

RÖMER testvérek.
Telefon 101—121.

Autóvezetők vizsgája folyt le f. hó 12-én városunkban. A tanfolyamvezető Barabás Ignác autótulajdonos volt, aki 10 motorkerékpárost és 14 autóvezetőt oktatott. A vizsga, mint értesítünk igen szépen sikerült, úgyhogy a bpesti szakköznevelési tanfolyam vezetője nyilvános elismerésben is részesített egyeseket. Barabás tanfolyam vezetője újabb iskolát nyit úrvezetők és hölgyek részére is, a tetszés szerinti időbeosztásban. Jelentkezni a 66. számú telefonon is lehet.

2 szobás, konyhás és mellékhelyiségekből álló modern lakás szept. 15-re kiadó. Cím a kiadóban.

A város belterületén keresek egy 4 szobás lakást, megfelelő mellékhelyiségekkel. Cím a kiadóban.

Mindenféle madár kitömését elvállalom. Orosz Gábor Salgótarján Kis PONYI pusztán.

Instruál, korrepetál alsóbb osztályú gimnazistákat polgári iskolai tanulókat, német órát ad, okl. polgári iskolai tanár. Cím a kiadóban.

Volt frontarcosok országos találkozója. A MOVE irányítása mellett szervezkedő volt frontarcosok már második országos találkozójukat október 6-án fogják megtartani. A szervezőbizottság az ügyben érintkezésbe lépett a magyar vasutak igazgatóságával, hogy a frontarcos kongresszus alkalmával vidékről a fővárosba felutazó frontarcosok menetdíj kedvezményben részesüljenek. Az országos találkozóhoz, mely foglalkozni fog a kormányhoz felterjesztett memorandumok tartalmával és azok sorsával is, részletes programját annak idején közölni fogjuk. A kongresszus egyik kiemelkedő pontja lesz, hogy a magyar frontarcosok elzárandokolnak testületileg elcsúszott bajtársaik emlékéhez és ünnepség keretében megkoszorúzzák azt. A MOVE bpesti főosztálya felszólítja mindazokat a volt frontarcosokat, akik frontarcos emlékjelvényüket a vonatkozó igazolvánnyal még mindeztideig nem vették át, hogy annak átvételéről személyesen vagy írásban legkésőbb f. hó végéig gondoskodjanak annál is inkább, mert előreláthatólag a menetdíj kedvezményt csak a frontarcos igazolvány birtokában vehetik igénybe. Szervezési ügyekre vonatkozólag a MOVE Bpesti főosztályához (Budapest VI. Podmaniczky u. 45. II. em. Tel. L. 985—18) lehet fordulni.

„A Válás Gyökere Reformja.”
A világháború és az ezt követő forradalmak lezajlása után világproblémát képez a házassági elválás kérdésének a változott viszonyokhoz képest modern szellemben való megoldása. Dr. Gerő Ernő budapesti ügyvéd „A Válás Gyökere Reformja” címen most megjelent legújabb könyvében törvényjavaslat formájában egészen új gondolatmenetre helyezi a kérdést és ezt olyképen oldja meg, hogy az egyéni szabadságot felszabadítani akarván a házasság intézményének béklyói alól, a házasság felbontását a „törvény által taxatív megjelölt bizonyos időtartamok lejártá esetén” — a felbomlott házassági benső viszonyainak (az úgynevezett vétke cselekményeknek) nyilvánosság előtti feltárása nélkül — az egyéni szabadság alapján, de a házasságnak, mint társadalmi és állami tényezőnek sérelme nélkül — feltétlen biz-

MINDEN HÁZNÁL LEGYEN



HA NINCSEK - AKKOR VEGYEN!

tosítani akarja. A szerző összesen 70 szakaszban építi fel javaslatát, melyet lélektani, jogi és orvosi szempontokból mélyrehatóan meg is indokol. A szerző könyvében lefektetett reformjavaslatai gyakorlati propagandájára nézve „A Válasz Reformszövetség” megalakításának eszméjét is felveti, melynek egyik feladatául a ma valóban nem tudó házasságok tízezreinek felszabadítását tűzi ki. A könyv, — mely eredeti tartalmánál fogva a társadalom minden rétegében kétség-telenül nagy érdeklődésre fog számot tartani, — nyolcvan oldalnyi terjedelemben jelent meg és két pengő értékes beküldése ellenében kapható a kiadónál: „Merkantil” Irodalmi és Nyomdavidálatnál, Budapest, VIII. Hunyadi u. 43. és minden budapesti könyvkereskedőnél.

Gyomor, bél és anyagcserebetegségeknél a természetes **Ferenc József** keserűviz az emésztőszervek működését hathatósan előmozdítja s így megkönnyíti, hogy a tápláló anyagok a vérbe kerüljenek. Orvosi szakvélemények hangsúlyozzák, hogy a **Ferenc József** viz különösen ült életmódnál igen hasznos gyomor és bélszabályozó szer. Kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Aktuális strófák.

Ira: Krónikás.

Itt az ember, a szeptember s oly rövid a délután, hogy koromsötét az utcánk már egy négy óra után. Az ilyenkor a legnagyobb élvezetem nékem, egyik lámpától a másikat, hogy gukerral nézem — oly messze van kérem.

Igy történt a kalamajka a minap is énelem, egy urral a sötétségben összeülttem a fejem. Számár — mondta — nagy dühösen s utját vette jobbra át, Nem szükség az — urnak — szóltam, bemutatni magát — hát nem? a kutyafáját.

Itt az ember, a szeptember s már előre félek én, hány pár cipőm talál nyugtot az ősi sár fenekén. Megépül-e az emelő utcák végén, közepén, hogy ki besüpped a sárba, ott ne ragadjon szegény — oly kíváncsi vagyok én.

Itt az ember, a szeptember kezdődik az iskola, fő a papának a feje, mert pénz az jeli, nincs soha.

Pedig írka és sok firka annyi, annyi kellene: papa állást, hogy lemondna, ha még egyszer születne — ha azt csak úgy lehetne.

Itt az ember, a szeptember s elmentem a moziba, beszélő filmet hirdettek, hogy mi az az új csoda. Bereked egy énekesnő, járt a szája s nem beszélt, nő, ha akar és nem szólhat, Ezt látni, sok pénzt megért — Önök tudják, hogy miért.

Van már jól kövezett utcánk, van már széles sétányunk bicikliknek, autóknek, csak gyalog hát hol járunk? vagy talán a mi számunkra épült a csatorna? s alagutként azt használjuk fekvve, hasoncsuszva — még senki nem tudja!

Sütödének

alkalmas helyiséget lakással együtt keresek. Címem: Táber Imre Kisterenye.

Tűz. Kedden délből fél 1 órakor a Hirsch gyár cinező műhelyében tűz ütött ki s a tűzjelző szíréna szakgatott vitására néhány percen belül száguldott a tűzoltóság a helyszínre. A közönség is megijedt arccal érdeklődött a tűz iránt, mert óriási szél fújt s ez aggodalommal töltött el mindenkit. A gyár munkásai azonban nagy erőfeszítéssel elejét vették a veszedelemnek s mire a tűzoltóság megérkezett, a tűz lokalizálva volt. Még aznap kiszált a bizottság és megállapították, hogy a tüzet rövidzárlat okozta.

A losonci volt 25. gy. ezred kötelekébe tartozók a háború és elhalt bajtársak emlékét megörökítendő, értekezletre gyűltek össze városunkban Szántay István állomásfőnök elnöklété alatt és elhatározták, hogy Losonc városa helyett ideiglenesen városunkban helyezik el az emlékoszlopot, melyet annak idején Losoncra fognak szállítani. A rendezőség október hó folyamán tart ezügyben városunkban országos értekezletet.

A SINGER VARRÓGÉPEK
mégis A LEGJOBBAK!

Mint a puha szőnyegen úgy járhat a Palma cipősarkon. Ne koptassa felesleges módon idegeit és cipőjét. Ne tegyen Palma sarok nélkül egy lépést sem.

Sírkövek nagy választékban
Krájer András temetőkezési vállalkozónál kaphatók. Salgótarján Fő-u.

Használt üzemben lévő 1 1/2 tonna Ford teherautó, olcsón eladó. Bővebbet a kiadóban.

Borbély és fodrász üzletben tanuló fiú felvétetik. Adamik János, Kassai sor 34 szám.

A Tuka-per magyar vonatkozású tanulmányait ismerteti Nemesny Mihály a Magyar Külpolitika legújabb számában. Ez a szám hozza az Interparlamentaris Unió genfi üléséről, továbbá a Genfi Kisebbségi Konferenciáról és a Népszövetség mostani megnyitói üléséről irt eredeti riportokat is, amelyek színes elevénységgel és frissességgel számolnak be a Genfben közvetlenül látottakról és hallottakról. Dr. Szende Zoltán Svajc nemzeti problémáit, míg Kokas Lajos a Nemzetközi Bírószág legújabb döntését írja meg érdekes megvilágításban. Több kisebb cikk és rovat egészíti ki a változatos tartalmú számot, amelyből ingyen mutatóványpéldányt szívesen küld a Magyar Külpolitika kiadóhivatala Budapest, Országház XI kapu.

Felhívás. A világháború s a rákövetkező idők, kommün, megszállás megpróbáltatásai nemcsak a magyar katonai erények nagyszerű példáit teremtettk meg, hanem a rendkívüli körülmények között gyönyörű bizonyosságát adta hősiességének a mindkét nembeli magyar gyermek ifjúság is. A front mögötti polgári élet küzdelmeiben, a családfenntartásban, apa vagy anya helyettesítésben ép úgy megtaláljuk a gyermekhősöket, mint a háborús események között, amikben a magyar lélek és jellem legsajátosabb értékeinek: hazaszeretetének, bátorságának, vitézségének, önfeláldozásának, hűségének, lelkijelenlétének adták fényes tanujelét. Minthogy az átlagon felülemelkedő cselekmények, gyermekhőstettek, a magyar léleknek, a magyar nemzetnek ép oly jelentős értékmérői, mint maguk a katonai bravurok, mozgalmak indult meg a gyermekhőstettek adatainak összegyűjtése érdekében. Kérjük tehát mindazokat, akik 18 éven aluli magyar gyermeknek a világháborúban vagy az azt követő súlyos időkben, fronton, vagy front mögött számottevő cselekedetéről, hősiességéről tud, hogy az arra vonatkozó adatokat: név, kor, hely idő stb. lehető pontos megjelölésével a következő címre megküldeni szíveskedjék. Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége Budapest VII. Rózsa u. 23.

A salgótarjáni két éves női kereskedelmi szaktanfolyam szeptember 16-án fog megnyitni. A beiratások most folynak az áll. polg. isk. igazgatói irodában. A szaktanfolyam első osztályába elsősorban olyan leányok, illetve nők vétetnek fel, akik a polgári vagy középiskola IV. osztályát sikerrel végezték. A második osztályba olyanok iratkozhatnak, akik a szaktanfolyam első osztályát sikerrel végezték. A tanfolyam tantárgyai lesznek: magyar fogalmazás, kereskedelmi levelezés és keresk. ismeretek, könyvtárgyalás, kereskedelmi számtan, gyorsírás, gépírás, szépirod., torna-egészségtan és az arra külön jelentkezők részére német nyelv és német keresk. levelezés. A tanítás d. u. fél két órakor kezdődik. Szombaton és vasárnapon nincs tanítás. A tanulók mindegyik tanév végén rendes bizonyítványt kapnak. A szaktanfolyam a vall. és közokt. és a kereskedelemügyi minisztérium felügyelete alatt áll. A tanfolyam díja: 4 P felvételi díj egész évre, 140 P tan- és egyéb díjak, továbbá a német nyelvi órákon résztvevő részére évi 30 P. A díjak havonként előre fizetendők. Kevés jelentkező esetén a díj esetleg mérsékelten emelkedik. A beiratást a növendék atyjának, illetőleg gyámjának kell eszközölnie.

Vitéz Pál Imre testnevelési vezető nagyszerű irányítása mellett a városi és járási levante egyesületekben lázas sport és hazafias élet folyik. Ennek a nem munkának szép megnyilvánulása az a kegyeletes szokás, hogy október 6-án, nemzeti gyászunk nagy napján a levanték, hazánk jövő dicsőségének letéteményesei, kegyeleti stafétát futnak. A IV. körzetre beosztott járási levanték, járásunk minden községéből ideirányítják Salgótarjánba, a Hősök szobra elé nemes fejüket és acélos izmukat. Idefutnak d. e. 11 órára, hogy jelen legyenek azon az ünnepélyen, amelyen az összes társadalmi

egyesületek bevonásával Salgótarján népe áldoz a 48-49 idők nagy tábornokainak az aradi Golgotha 13 vértanújának emléke előtt. Az ilyen nemescélú szokások közelebb hozzák ifjainknak a dicsőséges múltat, a szomorú jelenet. Erőt, bátorságot és hitet merítenek a jövőre. A részletes programot később ismertetjük. — Szébb jövő!

Pásztón a Fő-utcán a piac közepén nagy üzlethelyiséget lakással kiadó. — Felvilágosítást ad: Fried Albert Pásztón.

Herczeg Ferenc a Budapesti Hírlap élén. Az egész országhoz szóló nagy eseménye van a magyar újságírásnak. Herczeg Ferenc, aki a klasszikus magasságokig eljutott, pályáját a napi sajtóban kezdte, visszatér régi íróasztalához. Szeptember 15-től kezdve nevével ékesíti a Budapesti Hírlapot: a nemes magyar hagyományok lapját. A félszázados jubileuma felé közeledő újság Herczeg Ferenc szellemi kincseit adja ettől a naptól kezdve a közönségnek s ehhez a nagy névhez méltóan hatalmas lendülettel tör a magyar újságírás élére. Megőrizi tisztaságát, megőrizi a legmagasabb, legválogatottabb és legfrissebb tartalommal, új ötletekkel és új formákkal köszönti az olvasóit. Mindenki számára nagy meglepetésnek készül a Budapesti Hírlap szeptember 15-iki száma.

Kitűnő hangu
gramofonok
gramofon alkatrészek, gramofon tük és a legújabb sláger hanglemezek kaphatók.
Ifj. Timaróczy Sándor
műszerésznél, Erzsébet-tér 6
Mechanikai javítóműhely.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.

Hirdessünk:
A MUNKA
Politikai hetilapban.

Nélkülözhetetlen minden háztartásban



SINGER
VARRÓGÉP
MINDENT VARR, STOPPOL ÉS HÍMEZ
Kedvező fizetési feltételek.
Alacsony havi részletek.
SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.

SALGÓTARJÁN
a róm. kath. templom mellett.

1394/1929 végreh. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102 §-a értelmében ezennel közzhírre teszi, hogy a salgótarjáni kir. járás bíróságnak 1929 évi 1198/6 számú végzése következtében dr. Varga Kálmán ügyvéd javára 200 P. f. s. jár. erejéig 1929 évi május hó 31-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján le és felülfoglalt és 2610 Pengőre becsült következő ingóságok u. m. butorok, könyvek, cimbalom, lovak, borjúk, kocskák a Trieszti Ált. Birt. Társulat javára is nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. járásbírószág 1929 évi Pk. 3796 számú vég-

zése folytán 170 P. 31 fill. tőkekövetelés. Mátránovák 129. sz. házban s folytatólag Braum József és Protovin Margit lakásán leendő megtartására 1929 évi szept. hó 19-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a leg többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. Salgótarján, 1929. aug. 27.

Török
kir. bírószági végrehajtó.

4018/1929 tkvi. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.

A Magyar Földhitelezési Végrehajtónak, végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telek- könyvi hatóság a végrehajtási árverést 102.220 Pengő 90 fillér tőkekövetelés stb. és járuléka behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírószág területén levő, Karancseszi községben fekvő, s a karancseszi 53. sz. tkönyvben A. I. 1. sor, 1-9 sorsz. alatt foglalt ingatlanokra 92.629 Pengő, az ugyanottani 33. sz. tkönyvben A. I. 2. 3. sorsz. alatt foglalt ingatlanokra 3172 Pengő, az ugyanottani 55. sz. tkönyvben A. I. 2. 4. sorsz. alatt

foglalt ingatlanokra 47.527 Pengő, az ugyanottani 66. sz. tkönyvben A. I. 1-5. sorsz. alatt foglalt ingatlanokra 49.083 Pengő, az ugyanottani 107. sz. tkönyvben A. I. 1-7. 9-10. sorsz. alatt foglalt ingatlanokra 46.468. Pengő, végül az ugyanottani 154. sz. tkönyvben A. I. 1. sorsz. alatt foglalt ingatlanra 417 pengő kikiáltási árban végrehajtónak az 1924 V. az 1887 évi XXVI. és az 1889 évi XXX. t. cikkben meghatározott kiváltságos jogai érvényesítése mellett elrendelte.

Az árverést 1929 év szeptember hó 25 napján délelőtt 10 órakor a tkvi. hatóság hivatalos helyiségében Vaskapu utca 1 sz. 4 ajtó fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10 %-át készpénzben, vagy 1881. LX. t. c. 42 §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapíroshoz a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t. c. 147. 150. 170. §§. 1908. XLI. t. c. 21. §.)

Az aki, az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni (1908. XLI. 25. §) Salgótarján 1929 július 25. Zelenka s. k. kir. jb. elnök. Dr. Tamáskovich s. k. tkvvezető P. H.

Molnár József

lakatos és vízvezeték-szerelő

Salgótarján, Erzsébet-tér 9.

Épületlakatos munkák, takaréktűzhelyek bármilyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdőszoba berendezések és e szakmához tartozó összes munkák kifogástalanul, jutányos áron készülnek.

Autogénheggesztés.

A szörme idény

közeledésére való tekintettel van szerencsém b. figyelmét felhívni cégemre.

Szücs műhelyemet

follyó évben Salgótarjánban Füleki-u. 2 szám alatt nyitottam meg. Miután Francia- és Németországban, Budapesten a legelőkelőbb cégnél mint munkavezető dolgoztam, így abban a szerencsés helyzetben vagyok, hogy mindenemű szücs munkát a legkényesebb ízlésnek is megfelelően tudok elkészíteni, azonkívül tekintettel arra hogy a rezsim jóval kisebb, mint a pesti szücsöké, tehát ennek megfelelően lényegesen olcsóbb árban ugyanazon jó minőségű árúból tudom nagybecsű vevőimet kiszolgálni. — Tisztelettel kérem tehát, hogy b. rendeléseivel támogatni szíveskedjék, előre is biztosítom hogy szolid üzleti elveimnek megfelelően fogom igényeit kielégíteni és vagyok b. érdeklődésére bizton számítva magamat újlag is szíves jóindulatába ajánlva,

kiváló tisztelettel:

NAGY ISTVÁN
modern szücsmeister.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

17 kedd

18 szerda

19 csütörtök

Az előtávozott kastély

BARBAROK

Aranyláz

Fel a kezekkel

Ördögi játszma

Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér